Among contingent truths there is a first that is immediate and nonetheless contingent, since it is not traced to a necessary truth (for a contingent truth does not follow from a necessary truth). And therefore in this case one must stop with "The will of God wills this," which is contingent and yet immediate, since there is no other cause, logically prior to the will, of why the will wills this and not something else.⁵²

⁵⁰*Ordinatio* 1, d. 3, pars 1, q. 4, n. 238 (V 3:145): "vel esset processus in infinitum in contingentibus, vel aliquod contingens sequeretur ex causa necessaria, quorum utrumque est impossibile." See also *Ordinatio* prol., pars 3, qq. 1–3, n. 169, and 1, d. 8, pars 2, n. 300.

⁵¹More formally: $\exists p$ is a metaphysically immediate contingent truth if and only if (i) p , (ii) $\delta - p$, and (iii) $- q$ (q explains or accounts for p).

⁵²*Ordinatio* 1, d. 8, pars 2, n. 300 (V 4:325): in contingentibus est aliquid primum quod est immediatum, et tamen contingens, quia non statatur ad necessarium (non enim ex necessario sequitur contingens), et ideo oportet hic stare ad istam 'voluntas Dei vult hoc', quae est contingens et tamen immediata, quia nulla alia causa prior est ratione voluntatis, quare ipsa

sit huius et non alterius.

⁵³*Ordinatio* 1, d. 3, pars 1, q. 4, n. 238 (V 3:144–145): «Rationem quaerunt quorum non est ratio, demonstrationis enim principii non est demonstratio». For 'reason(s)' in the translation we could substitute 'proof(s)', 'argument(s)', or even 'explanation(s)'.

⁵⁴*Ibid.*, nn. 238–239: Ergo per ipsum, ibi, 'nos vigilare' est per se notum sicut principium demonstrationis; nec obstat quod est contingens, quia, sicut dictum est alias, ordo est in contingentibus, quod aliqua est prima et immediata. . . . Et sicut est certitudo de 'vigilare' sicut de per se noto, ita etiam de multis aliis actibus qui sunt in potestate nostra (ut 'me intelligere', 'me audire').

⁵⁵Scotus uses these words at *Ordinatio* prol., pars 2, n. 108; 2, d. 28, n. 8; and 3, d. 37, n. 14.

This sort of immediacy, however, is not characteristic of the contingent part of the moral law. There is a “logically prior” cause — the divine will itself — that explains why the moral law is what it is.

The moral law is therefore not metaphysically but *epistemically* immediate. That is, while the fact that murder is wrong depends upon and is in some sense explained by the fact that God wills that murder be wrong, our knowledge that murder is wrong does not depend upon our knowledge that God wills that murder be wrong. Scotus certainly recognizes contingent truths that are immediate in this epistemic sense. In discussing Aristotle’s response to certain paleo-Cartesians who demanded proof that we are awake and not dreaming, Scotus cites the Philosopher’s diagnosis: “They seek reasons for things for which there is no reason. For there is no demonstration of a principle of demonstration.”⁴³ And he adds: